
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1091, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015 (*) 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 

8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 

2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha 

anexa,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto 

no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de 

reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

__________ 

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU de 28 de dezembro de 2015, Seção 1, páginas 8 a 

17.



ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Curso) 

 

N° E-MEC CURSO 
N° 

VAGAS 
IES MANTENEDORA ENDEREÇO 

1 201513821 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

210 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

RUA ITAIARA, 301, CENTRO, 
BELFORD ROXO, RJ 

2 201514263 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

100 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

RUA PROFESSOR ALFREDO 
GONÇALVES FILGUEIRAS, 537, 
CENTRO, NILÓPOLIS, RJ 

3 201513523 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

120 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

RUA CORONEL BERNARDINO 
DE MELO, 1879, CENTRO, 
NOVA IGUAÇU, RJ 

4 201515176 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

120 
ABEU - CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE ENSINO 
UNIVERSITARIO ABEU 

RUA BRUNO ANDRÉA, 38, 
PARQUE DAS PALMEIRAS, 
ANGRA DOS REIS, RJ 

5 201514934 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

200 
ÁREA1 - FACULDADE 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CBES - CENTRO BAIANO 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, 
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR, 
BA 

6 201512761 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
ÁREA1 - FACULDADE 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CBES - CENTRO BAIANO 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, 
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR, 
BA 

7 201514674 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
ÁREA1 - FACULDADE 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CBES - CENTRO BAIANO 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, 
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR, 
BA 

8 201514902 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

240 
ÁREA1 - FACULDADE 
DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CBES - CENTRO BAIANO 
DE ENSINO SUPERIOR 
LTDA 

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172, 
PARALELA, IMBUÍ, SALVADOR, 
BA 

9 201514596 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE JUIZ DE 
FORA 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

RUA HALFELD, 1179, CENTRO, 
JUIZ DE FORA, MG 

10 201512566 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE JUIZ DE 
FORA 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

RUA LUZ INTERIOR, 345, 
ESTRELA DO SUL, JUIZ DE 
FORA, MG 

11 201512460 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

180 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE JUIZ DE 
FORA 

SOCIEDADE MINEIRA DE 
CULTURA 

RUA LUZ INTERIOR, 345, 
ESTRELA DO SUL, JUIZ DE 
FORA, MG 

12 201513279 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
VALENÇA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL D ANDRE 
ARCOVERDE 

RUA SARGENTO VITOR HUGO, 
219, FÁTIMA, VALENÇA, RJ 

13 201512407 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA CELSO 
SUCKOW DA 
FONSECA 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AVENIDA MARACANÃ, 229, 
MARACANÃ, RIO DE JANEIRO, 
RJ 

14 201512231 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AV. AMAZONAS, 7675, NOVA 
GAMELEIRA, BELO 
HORIZONTE, MG 

15 201512756 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AV. AMAZONAS, 7675, NOVA 
GAMELEIRA, BELO 
HORIZONTE, MG 



16 201512637 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO CIVIL, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AV. AMAZONAS, 7675, NOVA 
GAMELEIRA, BELO 
HORIZONTE, MG 

17 201515012 

ENGENHARIA DE 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
BACHARELADO 

40 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AVENIDA MINISTRO OLAVO 
DRUMMOND, 25, SÃO 
GERALDO, ARAXÁ, MG 

18 201514493 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AV. AMAZONAS, 7675, NOVA 
GAMELEIRA, BELO 
HORIZONTE, MG 

19 201514559 
QUÍMICA 
TECNOLÓGICA, 
BACHARELADO 

36 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AVENIDA AMAZONAS, 5253, 
NOVA SUIÇA, BELO 
HORIZONTE, MG 

20 201512352 
ENGENHARIA DE 
MATERIAIS, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS 

MINISTERIO DA 
EDUCACAO 

AVENIDA AMAZONAS, 5253, 
NOVA SUIÇA, BELO 
HORIZONTE, MG 

21 201512406 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

80 

CENTRO REGIONAL 
UNIVERSITÁRIO DE 
ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL 

FUNDACAO PINHALENSE 
DE ENSINO 

AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO 
LEITE, S/N, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ESPÍRITO 
SANTO DO PINHAL, SP 

22 201514504 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL 
SUPERIOR DO OESTE 
PARANAENSE 

UNIMEO-UNIAO 
EDUCACIONAL DO MEDIO 
OESTE PARANAENSE LTDA 
- EPP 

AVENIDA BRASIL, 1441, 
JARDIM PARANÁ, ASSIS 
CHATEAUBRIAND, PR 

23 201513033 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

75 

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL 
SUPERIOR DO OESTE 
PARANAENSE 

UNIMEO-UNIAO 
EDUCACIONAL DO MEDIO 
OESTE PARANAENSE LTDA 
- EPP 

AVENIDA BRASIL, 1441, 
JARDIM PARANÁ, ASSIS 
CHATEAUBRIAND, PR 

24 201511886 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL 
SUPERIOR DO OESTE 
PARANAENSE 

UNIMEO-UNIAO 
EDUCACIONAL DO MEDIO 
OESTE PARANAENSE LTDA 
- EPP 

AVENIDA BRASIL, 1441, 
JARDIM PARANÁ, ASSIS 
CHATEAUBRIAND, PR 

25 201513688 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL 
SUPERIOR DO OESTE 
PARANAENSE 

UNIMEO-UNIAO 
EDUCACIONAL DO MEDIO 
OESTE PARANAENSE LTDA 
- EPP 

AVENIDA BRASIL, 1441, 
JARDIM PARANÁ, ASSIS 
CHATEAUBRIAND, PR 

26 201514974 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO TÉCNICO-
EDUCACIONAL 
SUPERIOR DO OESTE 
PARANAENSE 

UNIMEO-UNIAO 
EDUCACIONAL DO MEDIO 
OESTE PARANAENSE LTDA 
- EPP 

AVENIDA BRASIL, 1441, 
JARDIM PARANÁ, ASSIS 
CHATEAUBRIAND, PR 

27 201512467 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE SÃO 
PAULO 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

ESTRADA DE ITAPECERICA, 
5859, JARDIM IAE, SÃO 
PAULO, SP 

28 201513415 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

50 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE SÃO 
PAULO 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

ESTRADA DE ITAPECERICA, 
5859, JARDIM IAE, SÃO 
PAULO, SP 

29 201514917 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

40 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE SÃO 
PAULO 

INSTITUTO ADVENTISTA 
DE ENSINO 

ESTRADA MUNICIPAL PASTOR 
WALTER BOGER, S/N, 
FAZENDA LAGOA BONITA, 
ENGENHEIRO COELHO, SP 

30 201512117 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

125 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AMPARENSE 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, 
MARTÍRIO, AMPARO, SP 

31 201512080 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, 
MARTÍRIO, AMPARO, SP 

Lenovo i7
Realce



LICENCIATURA AMPARENSE SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

32 201514484 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AMPARENSE 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, 
MARTÍRIO, AMPARO, SP 

33 201515173 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AMPARENSE 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, 
MARTÍRIO, AMPARO, SP 

34 201513497 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AMPARENSE 

UNISEPE UNIAO DAS 
INSTITUICOES DE 
SERVICO, ENSINO E 
PESQUISA LTDA 

RODOVIA SP 95, KM 46,5, S/N, 
MARTÍRIO, AMPARO, SP 

35 201514496 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

440 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 
444, VILA ASSUNÇÃO, SANTO 
ANDRÉ, SP 

36 201514579 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA INDUSTRIAL, 3300, 
CAMPESTRE, SANTO ANDRÉ, 
SP 

37 201515131 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, 
CIDADE JARDIM, LEME, SP 

38 201513307 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, 
CIDADE JARDIM, LEME, SP 

39 201514796 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGÜERA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA WALDEMAR SILENCI, 340, 
CIDADE JARDIM, LEME, SP 

40 201513130 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
CAMPO GRANDE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA FERNANDO CORREA 
DA COSTA, 1800, VILA DR. 
JOÃO ROSA PIRES, CAMPO 
GRANDE, MS 

41 201512493 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

140 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
CAMPO GRANDE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS 
MANSÕES, CAMPO GRANDE, 
MS 

42 201514574 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

140 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
CAMPO GRANDE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

BR 163, 3203, CHÁCARA DAS 
MANSÕES, CAMPO GRANDE, 
MS 

43 201514229 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
NITERÓI 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA VISCONDE DO RIO 
BRANCO, 137, CENTRO, 
NITERÓI, RJ 

44 201514023 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA AFONSO CELSO, 235, VILA 
MARIANA, SÃO PAULO, SP 

45 201513213 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA RAIMUNDO PEREIRA 
DE MAGALHÃES, 3305, 
PIRITUBA, SÃO PAULO, SP 

46 201512704 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 
3677, CAMPO LIMPO, SÃO 
PAULO, SP 



47 201514234 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANTÔNIO EUFRÁSIO 
DE TOLEDO DE 
PRESIDENTE 
PRUDENTE - TOLEDO 
PRUDENTE 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL TOLEDO 

PRAÇA RAUL FURQUIM, 9, 
VILA FURQUIM, PRESIDENTE 
PRUDENTE, SP 

48 201511635 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ASSUNÇÃO 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
SEMINARIO 
PAULOPOLITANO 

RUA AFONSO CELSO, 671/711, 
- DE 631/632 A 1029/1030, 
VILA MARIANA, SÃO PAULO, 
SP 

49 201515061 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ASSUNÇÃO 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
SEMINARIO 
PAULOPOLITANO 

RUA AFONSO CELSO, 671/711, 
- DE 631/632 A 1029/1030, 
VILA MARIANA, SÃO PAULO, 
SP 

50 201512660 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

280 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, 
BONSUCESSO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

51 201513208 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

400 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, 
BONSUCESSO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

52 201515026 
INFORMÁTICA, 
TECNOLÓGICO 

130 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, 
BONSUCESSO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

53 201514491 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

1600 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUGUSTO MOTTA 

SOCIEDADE UNIFICADA 
DE ENSINO AUGUSTO 
MOTTA 

AVENIDA PARIS, 72, 
BONSUCESSO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

54 201513575 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUTÔNOMO DO 
BRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

RUA KONRAD ADENAUER, 
442, TARUMÃ, CURITIBA, PR 

55 201515098 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUTÔNOMO DO 
BRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

RUA KONRAD ADENAUER, 
442, TARUMÃ, CURITIBA, PR 

56 201514166 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AUTÔNOMO DO 
BRASIL 

COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR DO BRASIL 
LTDA. 

RUA KONRAD ADENAUER, 
442, TARUMÃ, CURITIBA, PR 

57 201514406 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARÃO DE MAUÁ 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL BARAO DE 
MAUA 

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 
423, JARDIM PAULISTA, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

58 201511992 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

90 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARÃO DE MAUÁ 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL BARAO DE 
MAUA 

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 
423, JARDIM PAULISTA, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

59 201512218 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARÃO DE MAUÁ 

ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL BARAO DE 
MAUA 

AVENIDA ITATIAIA, 1176, 
JARDIM SUMARÉ, RIBEIRÃO 
PRETO, SP 

60 201512219 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

520 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CAMPOS DE 
ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
VERSALHES 

RUA MARUMBY, 283, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA, PR 

61 201513504 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

400 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CAMPOS DE 
ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
VERSALHES 

RUA MARUMBY, 283, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA, PR 

62 201514129 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CAMPOS DE 
ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
VERSALHES 

RUA MARUMBY, 283, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA, PR 



63 201511695 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CAMPOS DE 
ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
VERSALHES 

RUA MARUMBY, 283, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA, PR 

64 201515056 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CÂNDIDO RONDON 

UNIAO EDUCACIONAL 
CANDIDO RONDON - 
UNIRONDON LTDA 

AVENIDA BEIRA RIO, 3001, 
JARDIM EUROPA, CUIABÁ, MT 

65 201513184 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CÂNDIDO RONDON 

UNIAO EDUCACIONAL 
CANDIDO RONDON - 
UNIRONDON LTDA 

AVENIDA BEIRA RIO, 3001, 
JARDIM EUROPA, CUIABÁ, MT 

66 201514379 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA PAULO DE FRONTIN, 
568, RIO COMPRIDO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

67 201514514 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VENCESLAU, 315, MÉIER, 
RIO DE JANEIRO, RJ 

68 201514717 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA PAULO DE FRONTIN, 
568, RIO COMPRIDO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

69 201514671 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA PAULO DE FRONTIN, 
568, RIO COMPRIDO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

70 201514432 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA JOÃO VICENTE, 1355, 
BENTO RIBEIRO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

71 201513082 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

ESTRADA DE JACAREPAGUÁ, 
6860, JACAREPAGUÁ, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

72 201513387 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CARIOCA 

ASSOCIACAO CARIOCA DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VENCESLAU, 315, MÉIER, 
RIO DE JANEIRO, RJ 

73 201513803 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICO SALESIANO 
AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

RUA DOM BOSCO, 265, 
CENTRO, LINS, SP 

74 201512832 
ENGENHARIA, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICO SALESIANO 
AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, 
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA, 
ARAÇATUBA, SP 

75 201513431 
ENGENHARIA, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICO SALESIANO 
AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, 
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA, 
ARAÇATUBA, SP 

76 201515104 
ENGENHARIA, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICO SALESIANO 
AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, 
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA, 
ARAÇATUBA, SP 

77 201513264 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CATÓLICO SALESIANO 
AUXILIUM 

MISSAO SALESIANA DE 
MATO GROSSO 

RODOVIA TEOTÔNIO VILELA, 
KM 8,5, BAIRRO ALVORADA, 
ARAÇATUBA, SP 

78 201514140 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CELSO LISBOA 

INSTITUTO SUPERIOR DE 
ENSINO CELSO LISBOA 

RUA VINTE E QUATRO DE 
MAIO, 797, - DE 521/522 A 
739/740, SAMPAIO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 



79 201513940 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

250 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CELSO LISBOA 

INSTITUTO SUPERIOR DE 
ENSINO CELSO LISBOA 

RUA VINTE E QUATRO DE 
MAIO, 797, - DE 521/522 A 
739/740, SAMPAIO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

80 201514540 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS 
REUNIDAS LTDA. 

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, 
CAIXA POSTAL 307, 
LOTEAMENTO HABITACIONAL 
SÃO CARLOS 1, SÃO CARLOS, 
SP 

81 201512095 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS 
REUNIDAS LTDA. 

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, 
CAIXA POSTAL 307, 
LOTEAMENTO HABITACIONAL 
SÃO CARLOS 1, SÃO CARLOS, 
SP 

82 201512558 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS 
REUNIDAS LTDA. 

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, 
CAIXA POSTAL 307, 
LOTEAMENTO HABITACIONAL 
SÃO CARLOS 1, SÃO CARLOS, 
SP 

83 201513943 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL PAULISTA 

ASSOCIACAO DE ESCOLAS 
REUNIDAS LTDA. 

RUA MIGUEL PETRONI, 5111, 
CAIXA POSTAL 307, 
LOTEAMENTO HABITACIONAL 
SÃO CARLOS 1, SÃO CARLOS, 
SP 

84 201512115 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CHRISTUS 

IPADE - INSTITUTO PARA 
O DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCACAO LTDA. 

RUA ISRAEL BEZERRA, 630, 
DIONÍSIO TORRES, 
FORTALEZA, CE 

85 201512214 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CLARETIANO 

ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA DOM BOSCO, 466, 
CASTELO, BATATAIS, SP 

86 201514932 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CLARETIANO 

ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA DOM BOSCO, 466, 
CASTELO, BATATAIS, SP 

87 201513394 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CLARETIANO 

ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA DOM BOSCO, 466, 
CASTELO, BATATAIS, SP 

88 201513691 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CLARETIANO 

ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA DOM BOSCO, 466, 
CASTELO, BATATAIS, SP 

89 201512611 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CLARETIANO 

ACAO EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA DOM BOSCO, 466, 
CASTELO, BATATAIS, SP 

90 201511817 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FACULDADE DE 
SAÚDE, CIÊNCIAS 
HUMANAS E 
TECNOLÓGICAS DO 
PIAUÍ 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR E 
TECNOLOGICO DO PIAUI 
LTDA 

RUA VITORINO ORTHIGES 
FERNANDES, 6123, URUGUAI, 
TERESINA, PI 

91 201511773 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

30 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
GUAXUPÉ 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL GUAXUPE 

AVENIDA DONA FLORIANA, 
463, TÉRREO, CENTRO, 
GUAXUPÉ, MG 

92 201514361 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO E 
QUALIDADE, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
GUAXUPÉ 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL GUAXUPE 

AVENIDA DONA FLORIANA, 
463, TÉRREO, CENTRO, 
GUAXUPÉ, MG 



93 201514573 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
GUAXUPÉ 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL GUAXUPE 

AVENIDA DONA FLORIANA, 
463, TÉRREO, CENTRO, 
GUAXUPÉ, MG 

94 201514786 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

30 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
GUAXUPÉ 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL GUAXUPE 

AVENIDA DONA FLORIANA, 
463, TÉRREO, CENTRO, 
GUAXUPÉ, MG 

95 201513460 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

96 201515064 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

324 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

97 201514070 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

324 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

98 201513297 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

144 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

99 201511971 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

144 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

100 201513129 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

48 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

101 201512176 
ENGENHARIA, 
BACHARELADO 

48 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

102 201514606 
ENGENHARIA, 
BACHARELADO 

576 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 



103 201515058 
ENGENHARIA, 
BACHARELADO 

144 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL 
INACIANA PE SABÓIA 
DE MEDEIROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL INACIANA 
PADRE SABOIA DE 
MEDEIROS 

AVENIDA HUMBERTO 
ALENCAR CASTELO BRANCO, 
3972, ASSUNÇÃO, SÃO 
BERNARDO DO CAMPO, SP 

104 201514144 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

105 201514066 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

106 201514853 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

220 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

107 201513434 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

108 201514102 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

109 201514035 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

110 201511711 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DA 
GRANDE DOURADOS 

UNIGRAN EDUCACIONAL 
RUA BALBINA DE MATOS, 
2121, JARDIM, DOURADOS, 
MS 

111 201513479 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

980 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA GALVÃO BUENO, 707, 
CAMPUS LIBERDADE V     -     
PRÉDIO 20, LIBERDADE, SÃO 
PAULO, SP 

112 201511816 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

260 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - 
CAMPUS LIBERDADE  I, 
LIBERDADE, SÃO PAULO, SP 

113 201513154 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

330 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

AVENIDA LIBERDADE, 654, 
LIBERDADE, SÃO PAULO, SP 

114 201513395 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

330 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - 
CAMPUS LIBERDADE  I, 
LIBERDADE, SÃO PAULO, SP 

115 201513441 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

180 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DAS 
FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS 
UNIDAS EDUCACIONAIS 
LTDA. 

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 - 
CAMPUS LIBERDADE  I, 
LIBERDADE, SÃO PAULO, SP 

116 201512232 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, 
KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS, 
GO 

117 201514957 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, 
KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS, 
GO 



118 201512055 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, 
KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS, 
GO 

119 201514250 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, 
KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS, 
GO 

120 201514340 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, 
KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS, 
GO 

121 201513245 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ANÁPOLIS 

ASSOCIACAO EDUCATIVA 
EVANGELICA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, 
KM 3,5, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ANÁPOLIS, 
GO 

122 201512244 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

130 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 1309, CENTRO, 
ARARAQUARA, SP 

123 201512653 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

110 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 1309, CENTRO, 
ARARAQUARA, SP 

124 201515205 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 1309, CENTRO, 
ARARAQUARA, SP 

125 201511832 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 1309, CENTRO, 
ARARAQUARA, SP 

126 201514515 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 1309, CENTRO, 
ARARAQUARA, SP 

127 201511762 

ENGENHARIA DE 
ENERGIAS 
RENOVÁVEIS E 
AMBIENTE, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 1309, CENTRO, 
ARARAQUARA, SP 

128 201514452 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAQUARA 

ASSOCIACAO SAO BENTO 
DE ENSINO 

AV. MARIA ANTONIA 
CAMARGO OLIVEIRA, 170, 
VILA SUCANOSA, 
ARARAQUARA, SP 

129 201514211 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ARARAS - 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
ARARAS 

AVENIDA ERNANI LACERDA DE 
OLIVEIRA, 100, PARQUE 
SANTA CÂNDIDA, ARARAS, SP 

130 201514237 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

90 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

RUA DIAMANTINA, 567, 
LAGOINHA, BELO HORIZONTE, 
MG 

131 201512539 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 

132 201514734 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 

133 201512519 
GEOGRAFIA, 
BACHARELADO 

90 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 



134 201513817 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

300 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 

135 201513599 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

70 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 

136 201511736 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

270 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 

137 201513193 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

RUA DIAMANTINA, 567, 
LAGOINHA, BELO HORIZONTE, 
MG 

138 201513833 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

380 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

INSTITUTO MINEIRO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
UNI-BH S/A 

AVENIDA PROF. MÁRIO 
WERNECK, 1685, BLOCO B 1, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, 
MG 

139 201512918 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

140 201513807 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

141 201512121 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

142 201512613 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

143 201513810 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

144 201512161 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

1 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

145 201512164 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

146 201512126 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

147 201511920 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

148 201513959 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

360 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BRASÍLIA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE BRASILIA 
CEUB 

EQN 707 907 CONJUNTO C, 
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA 
NORTE, BRASÍLIA, DF 

149 201514705 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
CARATINGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
CARATINGA FUNEC 

R. NITERÓI, S/N, BAIRRO DAS 
GRAÇAS, CARATINGA, MG 

150 201511642 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
CARATINGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
CARATINGA FUNEC 

RUA NELÍCIO CORDEIRO, S/N, 
ISRAEL PINHEIRO, NANUQUE, 
MG 

151 201512672 

LETRAS 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DO 
PLANALTO CENTRAL 

BR 040 - KM 16, S/N, 
LUZIÂNIA, LUZIÂNIA, GO 



152 201514487 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
DESENVOLVIMENTO 
DO CENTRO-OESTE 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DO 
PLANALTO CENTRAL 

BR 040 - KM 16, S/N, 
LUZIÂNIA, LUZIÂNIA, GO 

153 201514297 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
FORMIGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
FORMIGA-MG - FUOM 

AVENIDA DOUTOR ARNALDO 
DE SENNA, 328, ÁGUA 
VERMELHA, FORMIGA, MG 

154 201513321 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
FORMIGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
FORMIGA-MG - FUOM 

AVENIDA DOUTOR ARNALDO 
DE SENNA, 328, ÁGUA 
VERMELHA, FORMIGA, MG 

155 201513452 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
GOIÁS 

ASSOCIACAO GOIANA DE 
ENSINO 

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE 
OLIVEIRA, 115, CIDADE 
JARDIM, GOIÂNIA, GO 

156 201512829 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
GOIÁS 

ASSOCIACAO GOIANA DE 
ENSINO 

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE 
OLIVEIRA, 115, CIDADE 
JARDIM, GOIÂNIA, GO 

157 201512428 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
GOIÁS 

ASSOCIACAO GOIANA DE 
ENSINO 

AVENIDA JOÃO CÂNDIDO DE 
OLIVEIRA, 115, CIDADE 
JARDIM, GOIÂNIA, GO 

158 201513426 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ITAJUBÁ 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUISA DE ITAJUBA 

AVENIDA DR. ANTONIO 
BRAGA FILHO, 687, 
VARGINHA, ITAJUBÁ, MG 

159 201515139 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

250 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ITAJUBÁ 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUISA DE ITAJUBA 

AVENIDA DR. ANTONIO 
BRAGA FILHO, 687, 
VARGINHA, ITAJUBÁ, MG 

160 201513950 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

INSTITUTOS PARAIBANOS 
DE EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS 
DO UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO 
PESSOA, PB 

161 201512560 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

INSTITUTOS PARAIBANOS 
DE EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS 
DO UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO 
PESSOA, PB 

162 201513488 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

360 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

INSTITUTOS PARAIBANOS 
DE EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS 
DO UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO 
PESSOA, PB 

163 201513089 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
JOÃO PESSOA 

INSTITUTOS PARAIBANOS 
DE EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, CAMPUS 
DO UNIPÊ, ÁGUA FRIA, JOÃO 
PESSOA, PB 

164 201513730 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LAVRAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE LAVRAS 

RUA PADRE JOSÉ POGGEL, 
506, CENTENÁRIO, LAVRAS, 
MG 

165 201512753 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LAVRAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE LAVRAS 

RUA PADRE JOSÉ POGGEL, 
506, CENTENÁRIO, LAVRAS, 
MG 

166 201515063 
ENGENHARIA 
ELETRÔNICA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 
1925, JARDIM AEROPORTO, 
LINS, SP 

167 201512944 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 
1925, JARDIM AEROPORTO, 
LINS, SP 

168 201513952 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 
1925, JARDIM AEROPORTO, 
LINS, SP 

169 201512108 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 
1925, JARDIM AEROPORTO, 
LINS, SP 

170 201511944 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 
1925, JARDIM AEROPORTO, 
LINS, SP 



171 201515065 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LINS 

FUNDACAO PAULISTA DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCACAO 

AVENIDA NICOLAU ZARVOS, 
1925, JARDIM AEROPORTO, 
LINS, SP 

172 201515171 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

173 201515137 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

174 201515129 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

175 201512820 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

176 201513074 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

177 201513383 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

178 201513701 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

50 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

179 201514377 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

180 201513424 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

181 201513759 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

182 201513298 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

183 201514979 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

280 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

184 201512079 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
MARINGÁ - 
UNICESUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, 
JARDIM ACLIMAÇÃO, 
MARINGÁ, PR 

185 201512543 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 
MG 

186 201512656 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 



BACHARELADO PATOS DE MINAS DE MINAS MG 

187 201515130 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 
MG 

188 201515133 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

300 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 
MG 

189 201511926 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 
MG 

190 201514762 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 
MG 

191 201514631 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
PATOS DE MINAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE PATOS 
DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, 
CAIÇARAS, PATOS DE MINAS, 
MG 

192 201514114 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

250 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
RIO PRETO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE SAO JOSE DO RIO 
PRETO LTDA. 

AVENIDA JORNALISTA 
ROBERTO MARINHO, S/N, 
JARDIM PRIMAVERA, SÃO 
JOSÉ DO RIO PRETO, SP 

193 201513826 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

450 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
RIO PRETO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE SAO JOSE DO RIO 
PRETO LTDA. 

RUA YVETTE GABRIEL ATIQUE, 
45, BOA VISTA, SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO, SP 

194 201514421 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
SETE LAGOAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONSENHOR MESSIAS 

AVENIDA MARECHAL CASTELO 
BRANCO, 2765, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS, MG 

195 201512508 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
SETE LAGOAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONSENHOR MESSIAS 

AVENIDA MARECHAL CASTELO 
BRANCO, 2765, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS, MG 

196 201512122 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
SETE LAGOAS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONSENHOR MESSIAS 

AVENIDA MARECHAL CASTELO 
BRANCO, 2765, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, SANTO 
ANTÔNIO, SETE LAGOAS, MG 

197 201515192 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

198 201513977 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

199 201513873 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

200 201513778 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

350 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

201 201513533 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

202 201514698 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

203 201514329 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 



204 201513282 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

1200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-IEMAT 

AVENIDA DOM ORLANDO 
CHAVES, 2655, CRISTO REI, 
VÁRZEA GRANDE, MT 

205 201511700 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS 
POÇOS, VOLTA REDONDA, RJ 

206 201513700 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS 
POÇOS, VOLTA REDONDA, RJ 

207 201515093 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS 
POÇOS, VOLTA REDONDA, RJ 

208 201512619 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS 
POÇOS, VOLTA REDONDA, RJ 

209 201512610 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS 
POÇOS, VOLTA REDONDA, RJ 

210 201512663 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOLTA REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO 
ARANHA 

AVENIDA PAULO ERLEI ALVES 
ABRANTES, 1325, TRÊS 
POÇOS, VOLTA REDONDA, RJ 

211 201513864 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

RUA PERNAMBUCO, 4196, 
TERREO, CENTRO, 
VOTUPORANGA, SP 

212 201514312 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

RUA PERNAMBUCO, 4196, 
TERREO, CENTRO, 
VOTUPORANGA, SP 

213 201511658 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

RUA PERNAMBUCO, 4196, 
TERREO, CENTRO, 
VOTUPORANGA, SP 

214 201513704 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

70 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

RUA PERNAMBUCO, 4196, 
TERREO, CENTRO, 
VOTUPORANGA, SP 

215 201514688 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

RUA PERNAMBUCO, 4196, 
TERREO, CENTRO, 
VOTUPORANGA, SP 

216 201512837 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

70 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

RUA PERNAMBUCO, 4196, 
TERREO, CENTRO, 
VOTUPORANGA, SP 

217 201511657 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

AVENIDA NASSER MARÃO, 
3069, CAMPUS, DISTRITO 
INDUSTRIAL, VOTUPORANGA, 
SP 

218 201512305 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

AVENIDA NASSER MARÃO, 
3069, CAMPUS, DISTRITO 
INDUSTRIAL, VOTUPORANGA, 
SP 

219 201512408 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

AVENIDA NASSER MARÃO, 
3069, CAMPUS, DISTRITO 
INDUSTRIAL, VOTUPORANGA, 
SP 

220 201513235 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VOTUPORANGA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
VOTUPORANGA 

AVENIDA NASSER MARÃO, 
3069, CAMPUS, DISTRITO 
INDUSTRIAL, VOTUPORANGA, 
SP 

221 201515082 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

300 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DINÂMICA DAS 
CATARATAS 

UNIAO DINAMICA DE 
FACULDADES CATARATAS 
UDC LTDA 

RUA CASTELO BRANCO, 349, 
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU, PR 



222 201513346 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DINÂMICA DAS 
CATARATAS 

UNIAO DINAMICA DE 
FACULDADES CATARATAS 
UDC LTDA 

RUA CASTELO BRANCO, 349, 
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU, PR 

223 201513249 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DINÂMICA DAS 
CATARATAS 

UNIAO DINAMICA DE 
FACULDADES CATARATAS 
UDC LTDA 

RUA CASTELO BRANCO, 349, 
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU, PR 

224 201513960 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS E 
RESPECTIVAS 
LITERATURAS, 
LICENCIATURA 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DINÂMICA DAS 
CATARATAS 

UNIAO DINAMICA DE 
FACULDADES CATARATAS 
UDC LTDA 

RUA CASTELO BRANCO, 349, 
CENTRO, FOZ DO IGUAÇU, PR 

225 201513103 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SGA/SUL - QUADRA 903 
CONJUNTO D LOTE 79, ASA 
SUL, BRASÍLIA, DF 

226 201511633 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

320 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SGA/SUL - QUADRA 903 
CONJUNTO D LOTE 79, ASA 
SUL, BRASÍLIA, DF 

227 201514996 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SEP - SUL EQ 704 / 904 
CONJUNTO A, S/N, CONJUNTO 
A, ASA SUL, BRASÍLIA, DF 

228 201511765 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SEP - SUL EQ 704 / 904 
CONJUNTO A, S/N, CONJUNTO 
A, ASA SUL, BRASÍLIA, DF 

229 201514408 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
DISTRITO FEDERAL 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DO DISTRITO 
FEDERAL LTDA 

SEP - SUL EQ 704 / 904 
CONJUNTO A, S/N, CONJUNTO 
A, ASA SUL, BRASÍLIA, DF 

230 201512710 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO 

UNIAO DE EDUCACAO E 
CULTURA GILDASIO 
AMADO 

RUA FIORAVANTE ROSSI, 
2930, MARTINELLI, COLATINA, 
ES 

231 201512898 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO 

UNIAO DE EDUCACAO E 
CULTURA GILDASIO 
AMADO 

RUA FIORAVANTE ROSSI, 
2930, MARTINELLI, COLATINA, 
ES 

232 201514800 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO 

UNIAO DE EDUCACAO E 
CULTURA GILDASIO 
AMADO 

RUA FIORAVANTE ROSSI, 
2930, MARTINELLI, COLATINA, 
ES 

233 201512583 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 

ASSOCIACAO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO PARA 

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ 
MALCHER, 1963, NAZARÉ, 
BELÉM, PA 

234 201514086 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 

ASSOCIACAO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO PARA 

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ 
MALCHER, 1963, NAZARÉ, 
BELÉM, PA 

235 201515102 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 

ASSOCIACAO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO PARA 

AVENIDA NAZARÉ, 630, 
NAZARÉ, BELÉM, PA 

236 201513349 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ 

ASSOCIACAO CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO PARA 

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ 
MALCHER, 1963, NAZARÉ, 
BELÉM, PA 

237 201514972 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

180 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR DE 
BRASILIA LTDA 

SGAS QUADRA 613/614 - AV. 
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98, 
ASA SUL, BRASÍLIA, DF 

238 201513837 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

180 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR DE 
BRASILIA LTDA 

SGAS QUADRA 613/614 - AV. 
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98, 
ASA SUL, BRASÍLIA, DF 



239 201513005 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

180 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR DE 
BRASILIA LTDA 

SGAS QUADRA 613/614 - AV. 
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98, 
ASA SUL, BRASÍLIA, DF 

240 201513041 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR DE 
BRASILIA LTDA 

SGAN QUADRA 609 MODULO 
D AV. L2 NORTE - ASA NORTE, 
S/N, BLOCO D - AVENIDA L2 
NORTE, ASA NORTE, BRASÍLIA, 
DF 

241 201514580 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO SUPERIOR 
DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE 
EDUCACAO SUPERIOR DE 
BRASILIA LTDA 

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E, 
CEILÂNDIA, BRASÍLIA, DF 

242 201512216 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

260 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO MAUÁ DE 
TECNOLOGIA 

INSTITUTO MAUA DE 
TECNOLOGIA IMT 

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ, SÃO 
CAETANO DO SUL, SP 

243 201512552 
ENGENHARIA DE 
ALIMENTOS, 
BACHARELADO 

40 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO MAUÁ DE 
TECNOLOGIA 

INSTITUTO MAUA DE 
TECNOLOGIA IMT 

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ, SÃO 
CAETANO DO SUL, SP 

244 201514474 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO MAUÁ DE 
TECNOLOGIA 

INSTITUTO MAUA DE 
TECNOLOGIA IMT 

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ, SÃO 
CAETANO DO SUL, SP 

245 201514119 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO MAUÁ DE 
TECNOLOGIA 

INSTITUTO MAUA DE 
TECNOLOGIA IMT 

PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ, SÃO 
CAETANO DO SUL, SP 

246 201513658 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

247 201511735 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

248 201513473 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

249 201513989 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

250 201512258 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

300 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

251 201513781 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

252 201513192 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

253 201512777 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA BÁRBARA HELIODORA, 
725, BOM RETIRO, IPATINGA, 
MG 



254 201512824 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA BÁRBARA HELIODORA, 
725, BOM RETIRO, IPATINGA, 
MG 

255 201512099 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA BÁRBARA HELIODORA, 
725, BOM RETIRO, IPATINGA, 
MG 

256 201512489 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

300 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

257 201512272 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
LESTE DE MINAS 
GERAIS 

UNIAO BRASILIENSE DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AVENIDA TANCREDO NEVES, 
3500, CAIXA POSTAL 63, 
UNIVERSITÁRIO, CORONEL 
FABRICIANO, MG 

258 201511969 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 
1232, CENTRO, MANAUS, AM 

259 201513328 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

380 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

RUA HUASCAR DE 
FIGUEIREDO, 1105, CENTRO, 
MANAUS, AM 

260 201514151 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AV. IGARAPÉ DE MANAUS, 
211, CENTRO, MANAUS, AM 

261 201513552 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

450 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AV. IGARAPÉ DE MANAUS, 
211, CENTRO, MANAUS, AM 

262 201513493 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AV. IGARAPÉ DE MANAUS, 
211, CENTRO, MANAUS, AM 

263 201513708 
CIÊNCIAS, 
LICENCIATURA 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AV. IGARAPÉ DE MANAUS, 
211, CENTRO, MANAUS, AM 

264 201511796 
CIÊNCIAS - 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AV. IGARAPÉ DE MANAUS, 
211, CENTRO, MANAUS, AM 

265 201514607 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

800 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

RUA TAPAJÓS, 246, 252 E 258, 
CENTRO, MANAUS, AM 

266 201513172 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

RUA HUASCAR DE 
FIGUEIREDO, 290, CENTRO, 
MANAUS, AM 



267 201511830 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

320 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

RUA HUASCAR DE 
FIGUEIREDO, 290, CENTRO, 
MANAUS, AM 

268 201513748 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

900 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 
1270, CENTRO, MANAUS, AM 

269 201513429 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AVENIDA LEONARDO 
MALCHER, 1131, CENTRO, 
MANAUS, AM 

270 201512461 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

400 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE 

SOCIEDADE DE 
DESENVOLVIMENTO 
CULTURAL DO 
AMAZONAS S.A. - 
SODECAM 

AVENIDA LEONARDO 
MALCHER, 1131, CENTRO, 
MANAUS, AM 

271 201512986 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

320 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM 
ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO, SP 

272 201513433 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
NORTE PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM 
ALTO RIO PRETO, SÃO JOSÉ 
DO RIO PRETO, SP 

273 201511706 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PLANALTO DE ARAXÁ 

FUNDACAO CULTURAL DE 
ARAXA 

AV. MINISTRO OLAVO 
DRUMMOND, 5, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, SÃO 
GERALDO, ARAXÁ, MG 

274 201513769 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE 

LIGA DE ENSINO DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

RUA PREFEITA ELIANE 
BARROS, 2000, TIROL, NATAL, 
RN 

275 201514966 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
SUL DE MINAS 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUISA DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA JOSÉ PINTO DE 
OLIVEIRA, S/N, AEROPORTO, 
VARGINHA, MG 

276 201512203 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
SUL DE MINAS 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUISA DO SUL DE 
MINAS 

AVENDA ALZIRA BARRA 
GAZZOLA, 650, AEROPORTO, 
VARGINHA, MG 

277 201512275 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
SUL DE MINAS 

FUNDACAO DE ENSINO E 
PESQUISA DO SUL DE 
MINAS 

AVENIDA CORONEL JOSÉ 
ALVES, 256, VILA PINTO, 
VARGINHA, MG 

278 201512299 
BIOLOGIA, 
LICENCIATURA 

249 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
TRIÂNGULO 

ASSOCIACAO SALGADO 
DE OLIVEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AV.  NICOMEDES ALVES DOS 
SANTOS, 4545, GÁVEA, 
UBERLÂNDIA, MG 

279 201514220 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
TRIÂNGULO 

ASSOCIACAO SALGADO 
DE OLIVEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AV.  NICOMEDES ALVES DOS 
SANTOS, 4545, GÁVEA, 
UBERLÂNDIA, MG 

280 201515096 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
TRIÂNGULO 

ASSOCIACAO SALGADO 
DE OLIVEIRA DE 
EDUCACAO E CULTURA 

AV.  NICOMEDES ALVES DOS 
SANTOS, 4545, GÁVEA, 
UBERLÂNDIA, MG 

281 201513570 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
VALE DO IPOJUCA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO DO VALE DO 
IPOJUCA S/A 

AVENIDA ADJAR DA SILVA 
CASE, 800, INDIANÓPOLIS, 
CARUARU, PE 

282 201512208 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DA 
AMAZÔNIA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL ATUAL DA 
AMAZONIA LTDA 

RUA JORNALISTA HUMBERTO 
SILVA, 308, UNIÃO, BOA 
VISTA, RR 

283 201513766 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

400 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BELO 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE, MG 



HORIZONTE - 
ESTÁCIO BH 

284 201511961 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BELO 
HORIZONTE - 
ESTÁCIO BH 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE, MG 

285 201511821 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BELO 
HORIZONTE - 
ESTÁCIO BH 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE, MG 

286 201513106 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BELO 
HORIZONTE - 
ESTÁCIO BH 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE, MG 

287 201513606 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA 
- ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR SOCIAL 
E TECNOLOGICO 

CSG 09, LOTES 15/16, 
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

288 201513390 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA 
- ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR SOCIAL 
E TECNOLOGICO 

CSG 09, LOTES 15/16, 
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

289 201512935 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA 
- ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR SOCIAL 
E TECNOLOGICO 

CSG 09, LOTES 15/16, 
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

290 201511840 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

80 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA 
- ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR SOCIAL 
E TECNOLOGICO 

CSG 09, LOTES 15/16, 
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

291 201512688 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE BRASÍLIA 
- ESTÁCIO BRASÍLIA 

IESST - INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR SOCIAL 
E TECNOLOGICO 

CSG 09, LOTES 15/16, 
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

292 201514449 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

500 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DO CEARÁ 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 
600, ÁGUA FRIA, FORTALEZA, 
CE 

293 201514336 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

300 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DO CEARÁ 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA VICENTE LINHARES, 308, 
ALDEOTA, FORTALEZA, CE 

294 201514920 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DO CEARÁ 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA VICENTE LINHARES, 308, 
ALDEOTA, FORTALEZA, CE 

295 201513591 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

600 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DO CEARÁ 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 
600, ÁGUA FRIA, FORTALEZA, 
CE 

296 201515151 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO RADIAL DE 
SÃO PAULO - ESTÁCIO 
UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA PROMOTOR GABRIEL 
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO, SP 

297 201514206 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO RADIAL DE 
SÃO PAULO - ESTÁCIO 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA PROMOTOR GABRIEL 
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO, SP 



UNIRADIAL 

298 201514636 
ENGENHARIA DE 
PETRÓLEO E GÁS, 
BACHARELADO 

200 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO RADIAL DE 
SÃO PAULO - ESTÁCIO 
UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

AVENIDA DOS REMÉDIOS, 810, 
VILA DOS REMÉDIOS, SÃO 
PAULO, SP 

299 201512840 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO RADIAL DE 
SÃO PAULO - ESTÁCIO 
UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA PROMOTOR GABRIEL 
NETUZZI PEREZ, 108, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO, SP 

300 201515174 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

150 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO RADIAL DE 
SÃO PAULO - ESTÁCIO 
UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

AV. JANGADEIRO, 111, 
INTERLAGOS, SÃO PAULO, SP 

301 201513330 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO RADIAL DE 
SÃO PAULO - ESTÁCIO 
UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

AV. MORUMBI, 8714, SANTO 
AMARO, SÃO PAULO, SP 

302 201512510 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
EURO-AMERICANO 

INSTITUTO EURO 
AMERICANO DE 
EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

SCES TRECHO 0 - CONJUNTO 
5, S/N, AVENIDA DAS NAÇÕES 
SUL, ASA SUL, BRASÍLIA, DF 

303 201513475 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
EURO-AMERICANO 

INSTITUTO EURO 
AMERICANO DE 
EDUCACAO CIENCIA 
TECNOLOGIA 

AVENIDA CASTANHEIRA, 3700, 
ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA, DF 

304 201513934 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACEX 

CENTRO INTEGRADO 
PARA FORMACAO DE 
EXECUTIVOS 

RUA ORLANDO SILVA, 2896, 
CAPIM MACIO, NATAL, RN 

305 201513273 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACEX 

CENTRO INTEGRADO 
PARA FORMACAO DE 
EXECUTIVOS 

RUA ORLANDO SILVA, 2896, 
CAPIM MACIO, NATAL, RN 

306 201514963 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL 
FLORIANO, 947, CENTRO, 
LAGES, SC 

307 201512952 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL 
FLORIANO, 947, CENTRO, 
LAGES, SC 

308 201512145 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL 
FLORIANO, 947, CENTRO, 
LAGES, SC 

309 201513391 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FACVEST 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL 
FLORIANO, 947, CENTRO, 
LAGES, SC 

310 201514352 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO FIEO 

FUNDACAO INSTITUTO DE 
ENSINO PARA OSASCO 

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA 
YARA, OSASCO, SP 

311 201514768 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO FIEO 

FUNDACAO INSTITUTO DE 
ENSINO PARA OSASCO 

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA 
YARA, OSASCO, SP 

312 201511693 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO FIEO 

FUNDACAO INSTITUTO DE 
ENSINO PARA OSASCO 

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA 
YARA, OSASCO, SP 

313 201513068 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

400 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO FIEO 

FUNDACAO INSTITUTO DE 
ENSINO PARA OSASCO 

AV FRANZ VOEGELI, 300, VILA 
YARA, OSASCO, SP 



314 201513293 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FILADÉLFIA 

INSTITUTO FILADELFIA DE 
LONDRINA 

AVENIDA JUSCELINO 
KUBITSCHECK, 1626, CENTRO, 
LONDRINA, PR 

315 201511800 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FILADÉLFIA 

INSTITUTO FILADELFIA DE 
LONDRINA 

AVENIDA JUSCELINO 
KUBITSCHECK, 1626, CENTRO, 
LONDRINA, PR 

316 201513181 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FILADÉLFIA 

INSTITUTO FILADELFIA DE 
LONDRINA 

AVENIDA JUSCELINO 
KUBITSCHECK, 1626, CENTRO, 
LONDRINA, PR 

317 201514092 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

318 201513118 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

319 201512585 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

320 201513182 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

321 201512371 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

322 201513811 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

323 201513831 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA SILVA JARDIM, 1325, 
ROSÁRIO, SANTA MARIA, RS 

324 201515009 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

325 201513352 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

326 201511680 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

327 201513877 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA DOS ANDRADAS, 1614, 
CENTRO, SANTA MARIA, RS 

328 201514026 
ENGENHARIA DE 
MATERIAIS, 
BACHARELADO 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

SOC CARIT E LIT SAO 
FRANCISCO DE ASSIS 
ZONA NORTE 

RUA SILVA JARDIM, 1325, 
ROSÁRIO, SANTA MARIA, RS 

329 201512572 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

220 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE 
ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA 
BASTOS, 2439, JARDIM NOVA 
SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA, SP 

330 201514148 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE 
ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

RUA GENERAL OSÓRIO, 433, 
SEDE, CENTRO, SÃO JOÃO DA 
BOA VISTA, SP 

331 201513739 
ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE 

FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

AV. DR. OCTÁVIO DA SILVA 
BASTOS, 2439, JARDIM NOVA 
SÃO JOÃO, SÃO JOÃO DA BOA 



TECNOLÓGICO ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

VISTA, SP 

332 201511795 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL ROSEMAR 
PIMENTEL 

RUA ANTENOR DE MOURA 
RAUNHEITTI, 152, BAIRRO DA 
LUZ, NOVA IGUAÇU, RJ 

333 201512644 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL ROSEMAR 
PIMENTEL 

RUA GOVERNADOR LUIZ 
MONTEIRO, 81, ATERRADO, 
VOLTA REDONDA, RJ 

334 201513485 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL ROSEMAR 
PIMENTEL 

RUA GOVERNADOR LUIZ 
MONTEIRO, 81, ATERRADO, 
VOLTA REDONDA, RJ 

335 201511770 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL ROSEMAR 
PIMENTEL 

RUA ANTENOR DE MOURA 
RAUNHEITTI, 152, BAIRRO DA 
LUZ, NOVA IGUAÇU, RJ 

336 201514430 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL ROSEMAR 
PIMENTEL 

RUA GOVERNADOR LUIZ 
MONTEIRO, 81, ATERRADO, 
VOLTA REDONDA, RJ 

337 201515123 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

220 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
HERMINIO OMETTO 

FUNDACAO HERMINIO 
OMETTO 

AVENIDA SR.  MAXIMILIANO 
BARUTO, 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS, SP 

338 201512549 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

170 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
HERMINIO OMETTO 

FUNDACAO HERMINIO 
OMETTO 

AVENIDA SR.  MAXIMILIANO 
BARUTO, 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS, SP 

339 201514172 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
HERMINIO OMETTO 

FUNDACAO HERMINIO 
OMETTO 

AVENIDA SR.  MAXIMILIANO 
BARUTO, 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS, SP 

340 201512627 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
HERMINIO OMETTO 

FUNDACAO HERMINIO 
OMETTO 

AVENIDA SR.  MAXIMILIANO 
BARUTO, 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS, SP 

341 201513871 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

130 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
HERMINIO OMETTO 

FUNDACAO HERMINIO 
OMETTO 

AVENIDA SR.  MAXIMILIANO 
BARUTO, 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS, SP 

342 201511660 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
HERMINIO OMETTO 

FUNDACAO HERMINIO 
OMETTO 

AVENIDA SR.  MAXIMILIANO 
BARUTO, 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS, SP 

343 201514900 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
INTERNACIONAL 

CENECT - CENTRO 
INTEGRADO DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA LTDA 

RUA SALDANHA MARINHO, 
131, PRAÇA TIRADENTES, 
CENTRO, CURITIBA, PR 

344 201512242 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

360 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 

345 201511756 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

360 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 

346 201514766 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 



347 201514783 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 

348 201514007 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 

349 201511915 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 

350 201513380 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

400 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ÍTALO-BRASILEIRO 

INSTITUICAO 
EDUCACIONAL 
PROFESSOR PASQUALE 
CASCINO 

AVENIDA JOÃO DIAS, 2046, 
SANTO AMARO, SÃO PAULO, 
SP 

351 201513302 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

352 201513167 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

353 201514311 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

354 201513768 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMEN
TO DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

355 201513024 
ENGENHARIA DE 
PETRÓLEO E GÁS, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

356 201513132 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

357 201512718 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

358 201513661 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

359 201514284 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

360 201515143 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

400 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

AVENIDA LUIS VIANNA FILHO, 
6775, PARALELA, SALVADOR, 
BA 

361 201511667 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA MIGUEL CALMON, 22, 
UNIDADE DO COMERCIO, 
COMÉRCIO, SALVADOR, BA 

362 201511923 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA MIGUEL CALMON, 22, 
UNIDADE DO COMERCIO, 
COMÉRCIO, SALVADOR, BA 

363 201512729 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA MIGUEL CALMON, 22, 
UNIDADE DO COMERCIO, 
COMÉRCIO, SALVADOR, BA 

364 201512210 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA MIGUEL CALMON, 22, 
UNIDADE DO COMERCIO, 
COMÉRCIO, SALVADOR, BA 



365 201515105 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

ASBEC - SOCIEDADE 
BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

RUA MIGUEL CALMON, 22, 
UNIDADE DO COMERCIO, 
COMÉRCIO, SALVADOR, BA 

366 201514274 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

367 201515083 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

368 201515033 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

15 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

369 201514427 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

20 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

370 201514450 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

30 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

371 201511836 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

372 201514544 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

373 201513286 

ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇ
ÕES, 
BACHARELADO 

65 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

374 201514445 

PSICOPEDAGOGIA 
CLÍNICA E 
INSTITUCIONAL, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

375 201514651 
COMPUTAÇÃO, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

376 201512722 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

377 201512633 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

75 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

378 201514424 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

65 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

379 201512707 
SISTEMAS PARA 
INTERNET, 
TECNOLÓGICO 

65 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

380 201514728 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

65 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE 

SOCIEDADE PORVIR 
CIENTIFICO 

AV. VICTOR BARRETO, 2288, 
CENTRO, CANOAS, RS 

381 201513565 
COMPUTAÇÃO, 
LICENCIATURA 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE DO RIO DE 
JANEIRO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE EDUCADORES 
LASSALISTAS 

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, 
SANTA ROSA, NITERÓI, RJ 

382 201513304 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE DO RIO DE 
JANEIRO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE EDUCADORES 
LASSALISTAS 

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, 
SANTA ROSA, NITERÓI, RJ 



383 201512464 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO LA 
SALLE DO RIO DE 
JANEIRO 

ASSOCIACAO BRASILEIRA 
DE EDUCADORES 
LASSALISTAS 

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, 
SANTA ROSA, NITERÓI, RJ 

384 201514000 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

RODOVIA BR-470, 1040, KM 
71, BENEDITO, INDAIAL, SC 

385 201514973 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

RODOVIA BR-470, 1040, KM 
71, BENEDITO, INDAIAL, SC 

386 201513754 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

190 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LEONARDO DA VINCI S/S 
LTDA 

RODOVIA BR-470, 1040, KM 
71, BENEDITO, INDAIAL, SC 

387 201513717 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE JI-
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA ENGENHEIRO 
MANFREDO BARATA ALMEIDA 
DA FONSECA, 762, JARDIM 
AURÉLIO BERNARDI, JI-
PARANÁ, RO 

388 201514543 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE JI-
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA ENGENHEIRO 
MANFREDO BARATA ALMEIDA 
DA FONSECA, 762, JARDIM 
AURÉLIO BERNARDI, JI-
PARANÁ, RO 

389 201513813 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE JI-
PARANÁ 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA ENGENHEIRO 
MANFREDO BARATA ALMEIDA 
DA FONSECA, 762, JARDIM 
AURÉLIO BERNARDI, JI-
PARANÁ, RO 

390 201514548 
ENGENHARIA 
CIVIL, 
BACHARELADO 

50 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
MANAUS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA CARLOS 
DRUMMOND DE ANDRADE, 
1460, CONJUNTO ATÍLIO 
ANDREAZZA, JAPIIM, 
MANAUS, AM 

391 201513054 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
PALMAS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO 
SEGURADO, S/N, 1501 SUL, 
ÁREA DE EXPANSÃO SUL, 
PALMAS, TO 

392 201512512 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
PALMAS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO 
SEGURADO, S/N, 1501 SUL, 
ÁREA DE EXPANSÃO SUL, 
PALMAS, TO 

393 201512323 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
PALMAS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO 
SEGURADO, S/N, 1501 SUL, 
ÁREA DE EXPANSÃO SUL, 
PALMAS, TO 

394 201512396 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
PALMAS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO 
SEGURADO, S/N, 1501 SUL, 
ÁREA DE EXPANSÃO SUL, 
PALMAS, TO 

395 201513256 
ENGENHARIA DE 
MINAS, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
PALMAS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA JOAQUIM TEOTÔNIO 
SEGURADO, S/N, 1501 SUL, 
ÁREA DE EXPANSÃO SUL, 
PALMAS, TO 

396 201511798 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
LUTERANO DE 
SANTARÉM 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL LUTERANA 
DO BRASIL - AELBRA 

AVENIDA SERGIO HENN, 1787, 
DIAMANTINO, SANTARÉM, PA 



397 201511847 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

300 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA GUILHERME PINTO, 114, 
GRAÇAS, RECIFE, PE 

398 201512867 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA GUILHERME PINTO, 114, 
GRAÇAS, RECIFE, PE 

399 201512628 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MAURÍCIO DE 
NASSAU 

SER EDUCACIONAL S.A. 
RUA GUILHERME PINTO, 114, 
GRAÇAS, RECIFE, PE 

400 201514904 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

40 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 

INSTITUTO PORTO 
ALEGRE DA IGREJA 
METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM 
PEDRO SALGADO, 80, TERREO, 
RIO BRANCO, PORTO ALEGRE, 
RS 

401 201513984 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

95 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 

INSTITUTO PORTO 
ALEGRE DA IGREJA 
METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM 
PEDRO SALGADO, 80, TERREO, 
RIO BRANCO, PORTO ALEGRE, 
RS 

402 201512700 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 

INSTITUTO PORTO 
ALEGRE DA IGREJA 
METODISTA 

RUA FREDERICO MENTZ, 1606, 
NAVEGANTES, PORTO ALEGRE, 
RS 

403 201512871 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA, 
LICENCIATURA 

95 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 

INSTITUTO PORTO 
ALEGRE DA IGREJA 
METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM 
PEDRO SALGADO, 80, TERREO, 
RIO BRANCO, PORTO ALEGRE, 
RS 

 


